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1. PODĚKOVÁNÍ

Je mou milou povinností na tomto místě poděkovat všem, kteří mi byli nápomocni při

realizaci této disertační práce. Na prvním místě bych rád poděkoval rodičům a své přítelkyni a

budoucí ženě Stáně Berkyové za soustavnou morální podporu a vynikající zázemí, které mi

umožnilo soustředit se na dokončení rukopisů publikací a této práce.

Chtěl bych poděkovat svému školiteli Doc. RNDr. Martinu Košťákovi PhD. (PřFUK)

a konzultantům RNDr. Jiřímu Žíttovi CSc. (GÚ AVČR) a Mgr. Stanislavu Čechovi (ČGS) za

cenné rady, podnětné diskuze a za skvělou spolupráci při práci na společných projektech a

publikacích. Děkuji také Andrzeji Piserovi PhD. Dsc. (Instytut Paleobiologii PAN,
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zaměstnancům, kteří snášeli soustavnou expanzi mých vzorků v pracovnách a kteří mi

umožnili práci v laboratoři, plavírně a na mikroskopu Olympus SZX-ILLB200. Část publikací

byla vznikla za finanční podpory grantu GAČR 25/06/0842.
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2. CÍLE PRÁCE A JEJÍ STRUKTURA

Cílem této práce je prezentovat soubor autorských a spoluautorských publikací

(Vodrážka 2006a, 2009; Vodrážka et al. 2009; Zágoršek a Vodrážka 2006; Zágoršek et al.

2009; Žítt a Vodrážka 2008, Žítt et al. 2006), které se zabývají tafocenózami se spongiemi

(Porifera) v české křídové pánvi (ČKP) a metodami jejich studia. Výsledky disertační práce

jsou cíleně zpracovány do formy splňující obecné standardy vědecké komunikace - tedy do

formy publikací (přílohy 1-5, 7, 8) a to vše v impaktovaných či mezinárodně recenzovaných

odborných periodikách.

Logickou základnou pro řešení problematiky této disertační práce představuje studium:

a) distribuce zástupců kmene Porifera v ČKP (kapitola 4 a podkapitoly 6.1.1, 6.2.1, 6.3, 6.4.1,

6.5)

b) základních způsobů zachování koster spongií v sedimentech ČKP (podkapitola 5.1)

c) základních způsobů preparace spongií a dalších bezobratlých z lokalit ČKP, praktikování a

zdokonalení těchto metod (podkapitola 5.2, 5.3)

e) lokalit se spongiemi v ČKP na základě vlastních terénních sběrů, studia literatury a hmotné

dokumentace uložené v paleontologických sbírkách v České republice a zahraničí

(kapitola 6)

d) vybraných tafocenóz na lokalitách s výskytem spongií v ČKP; jmenovitě ve svrchním

cenomanu až středním coniaku ČKP (kapitola 6)

Část disertační práce (kapitola 6; částečně kapitola 4 a 5) popisuje současný stav

paleontologicko-geologických výzkumů na lokalitách se spongiemi, včetně některých nových

zjištění o tafocenózách s výskytem spongií v ČKP. První část nových zjištění se opírá o nová

(dosud nepublikovaná) autorova data. Druhá část zjištění vychází z autorových (a

spoluautorských) publikací (zveřejněných během doktorandského studia), které zde nejsou

předloženy, ale pouze citovány (Laurin a Vodrážka 2010; Vodrážka 2005b, 2006a, 2006b;

Vodrážka et al. 2007a, 2007b; Žítt a Vodrážka 2007; Žítt et al. 2004, 2008). Třetí a poslední

část nových zjištění je obsažena v nepublikovaném rukopisu (Košťák et al. předloženo;

příloha 6).

Práce je opatřena jen stručnou kapitolou Shrnutí a závěry (kapitola 7): dílčí shrnutí

výsledků disertační práce a jejich diskuze je součástí sedmi publikovaných prací v přílohách

této práce (přílohy 1-5, 7, 8) a nepublikované práce (příloha 6).
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3. SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ KMENE PORIFERA V ČESKÉ KŘÍDOVÉ PÁNVI (ČKP)

Spongie (živočišné houby, Porifera GRANT, 1872) patří v sedimentech ČKP mezi

nejhojněji nalézané fosílie (Vodrážka 2003). Ačkoliv ke konci 19. století budily neobvyklý

zájem paleontologů i geologů, během dvacátého století nebyla tato skupina nikým soustavně

studována.

Velké množství taxonů, především z jihozápadní části pánve, popsal ve své

monografii Reuss (1846). V saské části pánve zpracovával spongie v rámci širších

paleontologických výzkumů Geinitz (1871, 1872). První a dosud jediné monografie,

zabývající se ryze systematikou živočišných hub z ČKP publikoval Počta (1883a, 1884a,

1885); popsal zde 11 nových rodů a 66 nových druhů. Další práce Počty o spongiích z ČKP se

zabývají popisem izolovaných jehlic spongií (1883b, 1884b), studiem koster

hexaktinellidních spongií (1883c), popisem nových druhů spongií (1886, 1903a, 1903b) a

studiem vápnitých spongií (1903c, 1903d).

Dalším badatelem, který se zasloužil o zpracování spongií ČKP byl Čeněk Zahálka,

který se zabýval především popisem spongií z turonu a coniaku Poohří (1885a, 1886a, 1886b,

1887, 1888, 1889a, 1889b, 1890, 1900a). Rozšíření, vznik a petrografii spongolitů ČKP

studoval B. Zahálka (1935a, 1935b).

Popis vápnitých spongií z příbřežních sedimentů ČKP, založený pouze na jejich vnější

morfologii, podal Ziegler (1987). Vodrážka (2005a) revidoval zástupce rodů Hillendia a

Guettardiscyphia (Hexactinellida, Porifera) v ČKP a publikoval krátké práce týkající se

spongií ČKP (2003, 2004a, 2004b, 2005b), na které navázaly práce zabývající se

tafocenózami se spongiemi cenomanu až svrchního turonu ČKP (publikace v přílohách této

práce).

4. DISTRIBUCE ZÁSTUPCŮ KMENE PORIFERA V ČKP

V některých souvrstvích ČKP jsou nálezy kompletních koster zástupců kmene Porifera

obzvlášť hojné (Vodrážka 2003; obr. 1). Sedimenty stratigraficky nejstaršího souvrství ČKP –

perucko-korycanského souvrství – obsahují kostry spongií jen vzácně. Jako významné

výskyty izolovaných jehlic spongií ze svrchního cenamanu lze označit spongolity ve

východní části pánve (Čech a Valečka in Krásný et al. 2002 a citace zde). V perucko-

korycanském souvrství byly předmětem studia i substráty s vrtbami vápnitých spongií

(Vodrážka 2006a).
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 Druhově nejrozmanitější akumulace koster hub pocházejí z bazálních sedimentů

bělohorského souvrství, z lokalit tzv. „příbojové facie“ situovaných na jižním okraji ČKP.

Mezi nejvýznamnější lokality s hojnými výskyty spongií (obr. 2) patří umělé odkryvy

v Železných horách (Chrtníky, Nákle), na Čáslavsku (Kamajka, Markovice, Zbyslav,

Žehušická Skalka), Kutnohorsku (Karlov, Kutná Hora-Sedlecká cihelna, Kaňk-Propadlina) a

Kolínsku (Velim, Nová Ves, Plaňany, Radim). Stářím odpovídají výskyty jílovitých až

vápnitých prachovců se spongiemi spodnímu turonu (např. Žítt et al. 1997, Žítt a Nekvasilová

1989, Žítt et al. 2006, Vodrážka et al. 2007a). Místy vytvářejí akumulace spongií lavicovité až

čočkovité polohy, lokálně až téměř autochtonního (biostromálního) charakteru. Litologicky se

jedná o jílovito-vápnité prachovce až vápence s podpůrnou strukturou koster těchto hub (např.

na lokalitách Chrtníky, Plaňany).

Sedimenty bělohorského souvrství, obsahující velké množství kalcifikovaných a

sekundárně silicifikovaných izolovaných jehlic spongií, se nacházejí v jz. a v. části pánve

(Valečka a Skoček 1991, Valečka in Herčík et al. 1999). Význam izolovaných jehlic spongií

jako horninotvorného činitele v sedimentech ČKP je obecně známý (např. B. Zahálka 1935a,

1935b).
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Ve spodní části jizerského souvrství na lokalitách v jz. části pánve jsou vyvinuty rovněž

příbřežní sedimenty s hojnými zbytky hub (Vodrážka 2003; obr. 1, obr. 2). Jedná se např. o

dnes již zaniklé lokality Želenice (Schillinge), Bílina a Novosedlice, nebo dosud existující

lokalitu Lenešická cihelna a Liběšice-Kravín. Horniny, ve kterých jsou izolované jehlice


[…]


popisuje z Radovesic a z Března biostratigraficky významného belemnita Goniocamax

lundgreni (STOLLEY). Nálezy Cremnoceramus crassus (PETRASCHECK) potvrzují, že

nejmladší sedimenty na lokalitě mohou být až střednoconiackého stáří (Kopáčová 2000).

Nový výskyt, především limonitizovaných spongií z březenského souvrství, pochází

z lokalit Holice-Cihelna a Borohrádek (Vodrážka 2005a). Z těchto lokalit (vlastní sběry) lze

uvést kromě bohatého společenstva plžů a mlžů pyritizované a limonitizované spongie

Guettardiscyphia (Hillendia) bohemica (POČTA), Rhizopoterion sp. a Ventriculites cf.

chonoides (MANTELL). Z historické lokality Holice (březenské souvrství) uvádí Frič (1893)

především limonitizovaná jádra bezobratlých; gastropody z této lokality se zabýval Weinzettl

(1910).
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7. SHRNUTÍ A ZÁVĚRY

● Byly studovány způsoby zachování koster spongií v sedimentech ČKP. U koster

silicispongií dochází k přeměně opálu na chalcedon, kalcifikaci, pyritizaci, limonitizaci a

fosfatizaci. U koster kalcispongií byla dokumentována druhotná silicifikace.

● Byly studovány základní způsoby mechanické a chemické preparace spongií a dalších

bezobratlých z ČKP. Tyto metody byly praktikovány na množství vzorků ze svrchního

cenomanu až středního coniaku ČKP. Některé metody byly zdokonaleny a byla vyvinuta a

popsána originální metoda na získávání vápnitých a pyritizovaných makrofosilií

z vápnitých hornin pomocí 38% kyseliny sírové (Vodrážka 2009 – příloha 1).

● Byla studována distribuce zástupců kmene Porifera v ČKP: ve svrchním cenomanu

(korycanské vrstvy, perucko-korycanské souvrství) bylo vyhodnoceno 6 lokalit

s významnými nálezy spongií (především vrtby spongií Entobia), ve spodním turonu

(bělohorské souvrství) bylo vyhodnoceno 28 lokalit s významnými nálezy koster spongií,

ve středním turonu 7 lokalit, ve svrchním turonu 10 lokalit a ve spodním až středním

coniaku 9 lokalit s významnými nálezy koster spongií. Některé lokality jsou nové pro

českou křídovou pánev, nebo z nich spongie, které tvoří významnou složku společenstev,

dosud nebyly uváděny. Tyto lokality se spongiemi byly studovány na základě vlastních

terénních sběrů, studia literatury a hmotné dokumentace uložené v paleontologických

sbírkách v České republice a zahraničí.

● V rámci disertační práce byly studovány vybrané tafocenózy s Porifera, které byly

dokumentovány ve svrchním cenomanu až středním coniaku ČKP. Ve svrchním

cenomanu byly studovány vrtby spongií Entobia exogyrarum (FRIČ) (Vodrážka 2006a -

příloha 2), které vznikaly ve schránkách ústřic i za jejich života a které představují jeden z

nejvíce mělkovodních výskytů vrteb Entobia ve svrchnokřídových sedimentech. Ve

spodním turonu byla intenzivně studována sedimentologie a společenstva (makrofauna,

mikrofauna, tafonomie, paleoekologie) na lokalitě Chrtníky (Žítt et al. 2006 - příloha 3).

Společenstva mechovek, mikrofosilií a spongií (společenstva Pachytilodia bohemica →

Chonella-Verruculina-Siphonia → Laocoetis-Guettardiscyphia-Diplodictyon) z Chrtníků

dokládají prohlubování pánve ve spodním turonu (Žítt et al. 2006).

● Ve vztahu k prostředí i taxonomicky byla zhodnocena bohatá společenstva mechovek,

které se v Chrtníkách společně se spongiemi vyskytují (Zágoršek a Vodrážka 2006 -

příloha 4). Na lokalitě Chrtníky byl poprvé v ČKP zaznamenán a popsán výskyt hydroida

Protulophila gestroi ROVERETO, 1901 (Zágoršek et al. 2009 - příloha 5). Kolonie
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hydroidů, zarostlá ve schránce serpulida na spodní (inhalantní) straně ploché spongie, byla

porovnána s nálezy ze svrchní křídy západní Evropy (Zágoršek et al. 2009).

● Nepublikovaný rukopis (Košťák et al. předloženo - příloha 6) se zabývá popisem a

tafonomií čelistí loděnek ze spodnoturonských lokalit ČKP (Kamajka, Turkaňk, Velim),

kde se vyskytují spolu se spongiemi a další doprovodnou faunou (Košťák et al.

předloženo).

● Na lokalitě Býčkovice (svrchní turon) byla studována fosilní společenstva se spongiemi

(Vodrážka et al. 2009 - příloha 7). Tafonomická, paleoekologická a sedimentologická data

umožnila vyčlenit a interpretovat hlavní fáze vedoucí ke vzniku horizontu se spongiemi

(Vodrážka et al. 2009). Byl popsán výskyt spongií osidlujících fosfatické intraklasty, který

je unikátní jak ve fosilních, tak v recentních ekosystémech (Vodrážka et al. 2009).

Detailně byla popsána málo známá hexaktinellidní spongie Laocoetis cretacea (RAUFF) a

byla interpretována stratigrafie lokality na základě mikropaleontologie,

makropaleontologie a karotážní korelace (Vodrážka et al. 2009).

● Na lokalitě Úpohlavy (svrchní turon) byla studována taxonomie a tafonomie lilijic (Žítt a

Vodrážka 2008 - příloha 8), které tvoří významnou součást tafocenóz se spongiemi ve

spodní části teplického souvrství. Stejně staré sedimenty se spongiemi, jako jsou na

lokalitě Úpohlavy, byly dokumentovány i v dole Richard u Lovosic (Laurin a Vodrážka

2010).
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