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Review of the PhD thesis

Tafocenózy s Porifera w české křidové pánvi
(Thaphocenoses with sponges in the Bohemian Cretaceous Basin)

by Radek Vodrážka, MSc

The presented thesis consists of both, published papers (majority, part with coauthors), as
well as unpublished/submitted ones.

All published papers are in the journals included in the Science Citation Index Extended, and
most of them are in major international journals with high impact factor such as Ichnos,
Palaeontology or Cretaceous Research, thus clearly indicating high level of research. I
would like to avoid reviewing papers peer-reviewed by specialists in the field, thus I will
comment mostly on general aspects of the submitted thesis.

The first part of the thesis (in manuscript) deals with basic types of preservation of sponges
(from pirytization to phosphatization and secondary silicification) in the studied material and
various methods of their preparation. The description of the new method of preparation, with
the use of H2SO4, was published in Palaeontology.
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Also in the manuscript form, Radek Vodrážka analyzes distribution and composition of
taphocenoses with sponges in the Bohemian Cretaceous Basin, including literature data, his
published papers that are part of the thesis (see below), and also his own unpublished data.
This part serves as a kind of introduction and summary for the whole thesis.

General aspects of the Late Cretaceous Bohemian Basin sediments, including stratigraphy,
their fossils content and taphonomical processes, are presented in two major papers published
in the Bulletin of Geosciences and Cretaceous Research. The first one, deals with detailed
sedimentological, stratigraphical and ecological analysis of the late Cretaceous deposits and
their fossil content (including palynology), as well as the first occurrence of nontronite
mineral in the Bohemian Cretaceous Basin, from Chrtniky section. This analysis serves as a
base of sound environmental reconstruction and sedimentological scenario for this section.
Such complex and multidimensional studies (in cooperation with other colleagues) need a
wide knowledge and a great ability of cooperation – features very important in this type of
research.

Even more detailed is the study of phosphatic lag deposits from Byčkovice, that present not
only analysis of sedimentological aspects of the lag, but also detailed discussion of fossil
assemblage, with special attention of sponges (one poorly know species i.e. Laocoetis
creatacea, is described and illustrated in details). This analysis allowed for reconstruction of
the sedimentological and faunistic history of the sediments recorded only by the lag, as well
as in the estimation of the gap duration represented by the lag.

Chosen paleontological aspects of the studied fauna has been described in the published
papers dealing with crinoids, bryozoans, boring sponges and hydroids symbiotic with
serpulids; one unpublished (submitted) paper is devoted to nautilid beaks. All these papers
are on a very high professional level, and each present not only paleontological description
but also analysis of mode of life and taphonomy (boring sponges, crinoids, hydroids),
interpretation of environment (bryozoans), and analysis of variability and assignation to
biological units/species (the case of nautilid beaks).

All the discussed above publication/submitted papers present a wealth of new data and sound
interpretations, and are on the high professional level, thus indicating Radek Vodrážka’s
ability to work independently... It is worth to mention a wide array of subjects studied by
Radek Vodrážka, as well as his ability to cooperate with other specialists, the fact not without
importance in modern research.

Detailed comments and suggestions:

1. The chapter on preservation of sponge skeletons is very interesting and worth of future
more detailed work, being at the moment only descriptive and rather general. Further
microscopic and geochemical studies may lead to the interpretations of described differences.

2. The general part of the study is strictly regional and there is no attempt at all to put it in
more general context, to compare, for example, observations from the Bohemian Basin with
other well known Cretaceous sponge bearing facies from Europe (England, France, Poland).
Facies with multiple generations of phosphatic clasts are well known from other European
Cretaceous deposits, and thus can be also compared/disscussed. At present the scientific

impact of the papers is diminished for this reason of strict regionality. However, this may be
easily developed in the future works.

Final conclusion

I consider the PhD thesis submitted by Radek Vodrážka MSc as of sound quality and thus
fulfilling the criteria for obtaining PhD degree, and suitable for defense.
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